Э № 1-8/2020 (1-112/2019) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рыльск 24 января 2020 года 

ФИО7 районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Николаевой Л.Н., при секретарях Грязновой Е.В., Резниковой А.А., 

с участием государственных обвинителей Солодилова М.А., Мокаева Т.Б., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Яцкова В.Н., представившего удостоверение №553 от 22.05.2006 и ордер №072456 от 30.12.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, не работающего, ограниченно годного к военной службе, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> "а", имеющего неполное среднее образование судимого: 

27.05.2009 Рыльским районным судом Курской области по п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком два года; постановлениями того же суда от 14.12.2010, от 19.01.2011 испытательный срок продлялся на 1 месяц, а всего на 2 месяца;

13.08.2012 Рыльским районным судом Курской области, с учетом кассационного определения Курского областного суда от 18.10.2012, по ст.ст.30 ч.3, ч. 1 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161 (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420 - ФЗ), ст. 69 ч. 3, ст. 74 ч.5, 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 12.02.2016 по отбытии срока наказания;

05.04.2018 Рыльским районным судом Курской области по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 

<

дата> по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Ленинского районного суда г.Курска от 09.08.2018, вступившим в законную силу 25.09.2018, на основании Федерального закона от 06.04.2011 № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному ФИО1 месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 04.10.2021, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации два раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы Рыльского района Курской области.

08.10.2018 ФИО1 был поставлен на учёт в МО МВД России «ФИО7, как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения, заведено дело административного надзора, он уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений.

ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, неоднократно, в течение одного года привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно:

15.01.2019 с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут на момент проверки ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства: 

<

адрес> 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 18.01.2019, вступившим в законную силу 29.01.2019, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 7 суток, наказание исполнено 27.01.2019;

16.01.2019 с 22 часов 10 минут по 23 часов 30 минут на момент проверки ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>-А, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 28.01.2019, вступившим в законную силу 09.02.2019, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 7 суток, наказание исполнено 04.02.2019;

02.03.2019 с 23 часов 25 минут по 23 часа 30 минут ФИО1, будучи 18.01.2019 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное ему судом, а именно, на момент проверки отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>-А, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 06.03.2019, вступившим в законную силу 19.03.2019, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 40 часам обязательных работ, наказание исполнено 19.04.2019; 

03.05.2019 с 00 часов 30 минут до 00 часа 43 минут ФИО1, будучи 18.01.2019 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное ему судом, а именно, на момент проверки отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>-А, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 11.06.2019, вступившим в законную силу 24.06.2019, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 12 суток, наказание исполнено 21.06.2019;

05.07.2019 с 22 часов 15 минут по 22 часа 20 минут ФИО1, будучи 18.01.2019 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное ему судом, а именно, отсутствовал в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>-А, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 06.07.2019, вступившим в законную силу 17.07.2019, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 15 суток, наказание исполнено 20.07.2019;

04.07.2019 ФИО1, будучи 18.01.2019 привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не выполнил ограничение, установленное ему судом, а именно, не явился на регистрацию в МО МВД России «ФИО7» согласно установленному графику, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 22.07.2019, вступившим в законную силу 02.08.2019, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 12 суток, наказание исполнено 01.08.2019;

19.10.2019 примерно с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-А, когда после употребления спиртного примерно в 23 часов 00 минут, зная об установленном в отношении него решением Ленинского районного суда г. Курска от 09.08.2018 ограничении в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства или пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00 часов, в нарушение указанного ограничения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, покинул жилое помещение.

После чего ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в шаткой походке, невнятной речи, запахе алкоголя изо рта, 19.10.2019 в 23 часа 40 минут прибыл в общественное место – на улицу Ленина г. Рыльска Курской области около дома № 63, где его противоправное поведение было выявлено сотрудниками полиции, и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 21.10.2019, вступившим в законную силу 01.11.2019, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к административному аресту сроком на 5 суток, наказание исполнено 25.10.2019.

Своими действиями ФИО1 неоднократно нарушил установленные в отношении него судом ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. То есть, 19.10.2019 в 23 часа 40 минут ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором, будучи шесть раз в течение одного года привлеченным к административной ответственности за аналогичные деяния и, зная об установленных в отношении него административных ограничениях, по решению Ленинского районного суда г. Курска от 09.08.2018, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства или пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00 часов, не желая исполнять возложенные судом на него административные ограничения, действуя умышленно, без уведомления и разрешения органов внутренних дел в лице МО МВД России «ФИО7», в отсутствие оснований, предусмотренных п. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», дающих право пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, вопреки установленного порядка отбывания административного надзора, без уважительных причин, пребывал вне жилого помещения, являющимся его местом жительства, расположенным по адресу: 

<

адрес>-А, чем нарушил, установленное ему ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Мотивом преступления является – нежелание ФИО1 соблюдать установленные федеральным законом ограничения. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину в инкриминируемом преступлении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Поддержал свои показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого от 19.11.2019 (т.1л.д.175-179), оглашенные в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым он вину по инкриминируемому преступлению признавал, раскаивался в содеянном, пояснял, что в период отбывания в местах лишения свободы наказания по приговору Рыльского районного суда Курской области от 05.04.2018 решением Ленинского районного суда г. Курска 09.08.2018 в отношении него был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 04.10.2021, установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области, копию решения получал. В установленный срок он встал на учет в МО МВД России «ФИО7», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Он неоднократно нарушал ограничения, установленные ему судом, за что привлекался к административной ответственности по постановлениям мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 18.01.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, от 28.01.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 7 суток, от 06.03.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, от 11.06.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток, от 06.07.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток, от 22.07.2019 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановлением того же мирового судьи от 21.10.2019 он привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток за то, что 19.10.2019 он, будучи в состоянии алкогольного опьянения, около 23:00 вышел из своего дома и отправился к своему знакомому на ул. Урицкого г. Рыльска. По пути следования по улице Ленина г. Рыльска около дома № 63 в 23:40 его остановили сотрудники ППС полиции, после установления состояния алкогольного опьянения в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Также в судебном заседании пояснил, что на совершение преступления повлияло его состояние алкогольного опьянения. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что 08.10.2018 ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «ФИО7» на основании решения Ленинского районного суда г.Курска от 09.08.2018, которым в отношении него был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашении судимости, со дня постановки его на учет в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 04.10.2021 и установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области. В ходе проверок были выявлены факты нарушения ФИО1 установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22:00 до 06:00, за что тот неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. На беседы сотрудников полиции ФИО1 никак не реагирует, ведет антиобщественный образ жизни, злоупотребляя спиртными напитками и умышленно не исполняя установленные судом ограничения. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что с 17:00 19.10.2019 до 02:00 20.10.2019 он совместно с полицейскими ФИО4, ФИО3, ФИО5 при патрулировании улиц в 23:40 около дома № 63 по ул. Ленина г. Рыльска увидел мужчину, как установили ФИО1, с признаками опьянения: запахом алкоголя изо рта, шаткой походкой, его поведение оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность. При медицинском освидетельствовании в ОБУЗ «Рыльская ЦРБ» состояние алкогольного опьянения ФИО1 подтвердилось, за что на него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ, и мировым судьей вынесено постановление от 20.10.2019, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО2 показали в судебном заседании свидетели ФИО4, ФИО3.Н., ФИО5 

А также письменными доказательствами:

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «ФИО7» капитана полиции ФИО6, зарегистрированного в КУСП МО МВД России «ФИО7» 04.11.2019 за № 3692, о неоднократном нарушении ФИО1 ограничений, установленных судом, за что он шесть раз привлекался к административной ответственности по ч.1, 3 ст.19.24 КоАП РФ, а также по ст.20.21 КоАП РФ, в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ (т. 1 л.д. 6-7);

- решением Ленинского районного суда г. Курска от 09.08.2018, вступившему в законную силу 25.09.2018, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному ФИО1 месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 04.10.2021 и установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства или пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00 часов; запрет выезда за пределы Рыльского района Курской области (т. 1, л.д. 21-22);

- объяснениями ФИО1 от 07.11.2019, в которых он рассказал об обстоятельствах неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений в рамках административного надзора, за что привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.25-28); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 18.01.2019, из которого видно, что ФИО1 не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, а именно, 15.01.2019 с 22:10 по 22:30 на момент проверки по адресу места жительства: 

<

адрес>-А, дома отсутствовал, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 29.01.2019 (т. 1, л.д. 50-55);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 28.01.2019, из которого видно, что ФИО1 не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, а именно, 16.01.2019 с 22:10 по 23:30 на момент проверки по адресу места жительства: 

<

адрес>-А, дома отсутствовал, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 07 суток, постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 09.02.2019 (т.1, л.д. 68-71);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 06.03.2019, из которого видно, что ФИО1 не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, а именно, 02.03.2019 с 23:25 до 23:30 на момент проверки отсутствовал по адресу места жительства: 

<

адрес>-А, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 19.03.2019 (т. 1, л.д. 88-92);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 11.06.2019, из которого видно, что ФИО1 не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, а именно, 03.05.2019 с 00:30 до 00:43 на момент проверки отсутствовал по адресу места жительств: 

<

адрес>-А, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток, постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 24.06.2019 (т. 1, л.д. 108-111);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 06.07.2019, из которого видно, что ФИО1 не выполнил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, а именно, 05.07.2019 в период с 22:15 по 22:20 отсутствовал в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>-А, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 17.07.2019 (т. 1, л.д. 127);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 22.07.2019, из которого видно, что ФИО1 повторно в течение года не выполнил ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения, а именно, 04.07.2019 не явился на регистрацию в МО МВД России «ФИО7» согласно установленному графику, за что признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток, постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 02.08.2019 (т. 1, л.д. 148-151);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района гор. Рыльска и Рыльского района Курской области от 21.10.2019, из которого видно, что 19.10.2019 в 23:40 ФИО1 находился в общественном месте на улице Ленина г. Рыльска Курской области возле дома № 63 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно, имел в шаткую походку, невнятную речь, запах алкоголя изо рта, за что был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 05 суток, постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 01.11.2019 (т. 1, л.д. 160-162);

- копией акта медицинского заключения №164 от 20.10.2019, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (т.1 л.д.156); 

- заключением первичной амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 2081 от 25.11.2019, согласно которому ФИО1 на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности в состоянии компенсации (по МКБ-10 F-60.311), которое не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается и может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (т.1 л.д. 198-201).

Проверив собранные по делу доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, и считает доказанным, что имело место инкриминируемое подсудимому деяние, и что это деяние совершил подсудимый, виновный в его совершении. 

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключением соответствующих экспертов. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их достоверными и правдивыми.

Оценивая допустимость указанных доказательств, суд приходит к выводу, что все они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому кладет их в основу приговора.

У суда также нет оснований сомневаться и в заключении квалифицированных экспертов.

Психическое состояние ФИО1, его вменяемость в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в ходе судебного разбирательства у суда сомнений не вызывает, что также подтверждается исследованными в судебном заседании справками врачей ЦРБ о том, что подсудимый по месту жительства на диспансерном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.7,8,97,98), заключением экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2081 от 25.11.2019, согласно которому ФИО1 обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности в состоянии компенсации (по МКБ-10 F-60.311), не связанное с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается и может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (т.1 л.д. 198-201).

Обвинение в отношении ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 и его действия квалифицирует по ст.314.1 ч.2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО1, как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения, будучи уведомленным об установленных в отношении него административного надзора и административных ограничений, неоднократно, то есть шесть раз в течение одного года привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно, пять раз пребывал вне жилого дома в запрещенный судом период времени, повторно в течение года не явился на регистрацию, а так же привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и в силу ч.1 ст.68 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.2 л.д.5), на учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит (т.2 л.д.97,98,99), обнаруживает психическое расстройство в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности в состоянии компенсации (по МКБ-10 F-60.311) (т.1 л.д. 198-201), признан ограниченно годным к военной службе, в связи с диагнозом: умственная отсталость в легкой степени (т.2 л.д.3), который в ходе экспертизы не подтвердился (т.1 л.д. 198-201), привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.19.2, ч.1 ст.20.25 КоАП РФ (т.2 л.д.11-16), наличие диагноза: Фоновая ретинопатия (т.2 л.д.100), судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его объяснения от 07.11.2019 (т.1 л.д.25-28), как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 не только признал свою вину в совершении преступления, но еще до предъявления ему обвинения активно сотрудничал с органами дознания, сообщал информацию об обстоятельствах инкриминируемого преступления, в результате чего уголовное дело было раскрыто, расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки, согласно ч.2 ст.61 УК РФ наличие психического расстройства в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности в состоянии компенсации (по МКБ-10 F-60.311) (т.1 л.д. 198-201), наличие диагноза: Фоновая ретинопатия (т.2 л.д.100),

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что подтверждается копией акта медицинского заключения №164 от 20.10.2019 об установлении у ФИО1 состояния опьянения (т.1 л.д.156) и подсудимым ФИО1 в судебном заседании о том, что на совершение преступления повлияло его состояние алкогольного опьянения. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 по инкриминируемому преступлению, суд применяет положения ст.68 ч.2 УК РФ, в силу которых срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом данных о личности и конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества невозможно, вопреки доводам защиты, справедливым наказанием ему за содеянное может быть только реальное лишение свободы. Суд не находит законных оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ. 

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима, как лицу ранее отбывавшему лишение свободы, имеющему рецидив преступлений.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

В срок лишения свободы ФИО1, в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ следует зачесть время его содержания под стражей с 24.01.2020 до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в ходе дознания ФИО1 не задерживался.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с 24 января 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через ФИО7 районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: /подпись/ Л.Н. Николаева